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Апстракт 
 
Проектот НОМАД имплементира и оценуваиновативенмоделнамултидисциплинарен пристап во 
третманот надеменцијакојсе стреми дагоподобриквалитетотнаживототналицатасодеменцијаи 
нивнитесемејства. За таа цел беа формирани три интердисциплинарни тимови од медицински 
сестри и социјални работници т.н „мобилнимеморискитимови“, кои во период од девет месеци 
направија по четири домашни посети на 60 семејства, кои живеат воСевернаМакедонија. 
Завременадомашнитепосети, тимовитегипроценувааусловитенаживеењенасемејствата и 
нивнитепотреби. Вотеснасоработкасоматичнителекари, мемори тимовитеразвиваа 
индивидуализирани третман планови базирани врзне-
фармаколошкипристапзаподобрувањенаквалитетотнаживотот и налицетокоеживеесодеменција и 
нанивнитенегуватели.За таа цел, мемори тимовите и матичните лекари учествуваа во 
специјализирана онлајн обукакоја ги подобри нивните вештини за процена и помагање на лицата 
со деменција и нивните семејства.Овие интервенции беаевалуиранивокластер-
рандомизиранаконтролнастудија, вокојабеавклученивкупно 120 семејства.Истражувањетое сѐ 
уштевотек, се врши анализанаподатоцитеодпрашалникот, а конечните резултати ќе бидат 
добиени до крајот на 2023година. Сепак, мемори тимовитеможеадазабележат 
позитивнипроменидури и завременапосетите. Проектот НОМАД 
сеочекувадагоподобриквалитетотнаживототнапациентитесодеменција, 
даобезбедивиталниалаткизанегувателите и 
даобезбедикомплетнаонлајннаставнапрограмазапрофесионалци и 
ситезаинтересиранизанеганадеменција. Понатаму, очекувамедекаовој модел на третман може да 
се адаптира на здравственитеполитикивоСевернаМакедонија, но и 
какопотенцијаленмоделзадругиземји. 
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